⁹⁸ H 20, 9 ff.: *Nosse etiam oportet licet cetera non infirmentur, quatuor esse principalia concilia ex quibus plenissimam fidei doctrinam tenent ecclesiae...*

⁹⁹ H 504, 5 ff.: *Decet enim Domini sacerdotes fratrum causas pie tractare et venerabiliter intendere, atque eorum iudicia super sacrificia ordinare, nec proterva aut tyrannica dominatione, ut de quibusdam refertur, sed caritative pro deo et fraterna amore cuncta peragere, et quod sibi quis fieri iuxta dominicam vocem non fult, alii inferre non praesumat, et in qua mensura mensi fueritis remetietur vobis.* Vgl. auch H 752, 25 ff.

¹⁰⁰ H 201, 3 ff.: *Si quis episcopus ab illis accusatoribus qui recipiendi sunt fuerit accusatus, postquam ipse ab eis caritative conventus fuerit ut ipsam causam emendare debeat et eam corrigere noluerit, non olim, sed tunc ad summos primates causa eius canonice deferatur, qui in congruo loco infra ipsam provinciam tempore congruo, id est autumnali vel aestivo, concilium regulariter convocare debent, ita ut ab omnibus eiusdem provinciae episcopis inibi audiatur. Quo et ipse regulariter convocatus, si eum aut infirmitas aut alia gravis necessitas non detinuerit, adesse debet; quia ultra provinciae terminos accusandi ante licentia non est, quam audientia rogetur.*

¹⁰¹ H 114, 15 ff.; vgl. auch H 176, 13, wo vom *consensus omnium* die Rede ist.

¹⁰² H 485, 15–488, 35.

Gerichtsstanz gesehen: Erst nach Scheitern der gemäß Mt 18, 17 vorgeschriebenen Versöhnungsversuche soll das Konzil einberufen werden. Die Anklagepunkte müssen zeitig schriftlich vorgelegt werden, damit der Angeklagte seine Verteidigung gehörig vorbereiten kann. Entsprechend lang hat die Frist bis zum Zusammentritt des Konzils zu sein. Der Angeklagte muß vor Beginn des Konzils wieder in alle seine Rechte eingesetzt werden¹⁰³, andernfalls kann von einem kanonischen Verfahren überhaupt nicht die Rede sein. In den weiteren Ausführungen des *compendium* werden eine Fülle von Bestimmungen gegeben, die praktisch jedem Angeklagten die Handhabe geben, sich dem Verfahren zu entziehen: er kann einen Stellvertreter schicken, um Aufschub bitten, Verlegung des Prozessortes erwirken, die Zeugen ablehnen, ja schließlich kann er mit dem Appell nach Rom das ganze Konzil als befangen ablehnen¹⁰⁴.

PI sagt verhältnismäßig wenig Eigenes über das Konzil und verrät damit sein geringes Interesse an dieser Institution. Aufschlußreich ist in dieser Hinsicht jedoch nicht nur, was er sagt, oder besser nicht sagt, also der materiale Aspekt seiner Sammlung, sondern auch ihre Komposition, d. h. der formale Aspekt. Während die älteren KRS (*Concordia canonum*, *Hispana chronologica*) den Dekretalen die konziliarischen Kanonensammlungen vorausgehen lassen – entsprechend dem größeren ihnen zugemessenen Gewicht –, hat sich PI eine andere Anordnung einfallen lassen: er stellt die Konzilstexte zwischen „älteste“ und jüngere Dekretalen, rahmt sie damit gleichsam durch päpstliches Recht ein¹⁰⁵. In seiner *praefatio* sucht er diese Anordnung zu begründen. Dabei muß man wohl unterscheiden zwischen dem, was er sagt und dem, was er indirekt suggeriert. Die größere Autorität komme den *Canones apostolorum* zu im Vergleich zu den Konzilien, sagt er. Deswegen seien sie vorausgestellt. Auf die *Canones apostolorum* lasse er die Dekretalien *virorum apostolicorum* folgen. Den Grund gibt er nicht ausdrücklich an, aber die Terminologie ist aufschlußreich. Die Päpste werden *apostolici* genannt¹⁰⁶, ihre Dekrete